
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Bisio 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
                           DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

                      N.17 DEL28/05/2025 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GEOLOGO PER LA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA PROPEDEUTICA ALLA STESURA DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI STRUTTURA 
RICETTIVA CON IMPIANTO FOTOVOLTAICO” – CUP J75B25000010001 – CIG 
B70F6EFA55, NELL’AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA 
PER LO SVILUPPO E COESIONE TERRITORIALE A VALERE SULLE RISORSE DEL 
FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2021-2027. 
 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che:  
 con decreto del Sindaco n. 2/2023 in data 24.05.2023, adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 e dell’art. 

97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti degli artt. 107 e 109 
dello stesso decreto D.Lgs. 267/2000, è stata conferita allo scrivente Segretario comunale la 
responsabilità dell’Area tecnica e tecnico-manutentiva e, in particolare, per l’esercizio delle funzioni 
inerenti la gestione dei lavori pubblici nel Comune di Francavilla Bisio;  

 con deliberazione consiliare n. 14 in data 17.12.2024, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027 unitamente al Bilancio di previsione armonizzato 
per il triennio 2025-2027, documenti di programmazione fatti oggetto di variazioni nel corso del corrente 
anno 2025;  

 i relativi programmi gestionali, con deliberazione della Giunta n. 46 del 17.12.2024 e successive 
modifiche sono stati inseriti nel PEG, approvato dall’organo esecutivo per il triennio 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;   

 la programmazione degli interventi da attuare nell’anno corrente, contenuta nel DUPS ma non inserita 
nella programmazione triennale delle opere pubbliche in quanto inferiore singolarmente ad € 150.000,00, 
prevede la realizzazione di un intervento per la “REALIZZAZIONE DI STRUTTURA RICETTIVA 
CON IMPIANTO FOTOVOLTAICO”; 
 

Visto che:  

 la Regione Piemonte, in relazione alla Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e coesione 
territoriale a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027, approvata con la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1-8152 del 12/02/2024 e integrata con la deliberazione della 
Giunta Regionale nr. 1-8297 del 18/03/2024, con D.D. n. 520 del 23.12.2024 ha approvato l’elenco dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

progetti ammessi afferenti all’Area Territoriale Omogenea “Appennino alessandrino” e i relativi importi 
per un totale di € 3.105.245,20 per l’anno 2025; 

 con la stessa D.D. n. 520 del 23.12.2024, la Regione Piemonte ha stabilito di trasmettere, 
contestualmente alla comunicazione di ammissione, ai comuni rientranti nella suddetta Area “Appennino 
alessandrino” – tra i quali figura il Comune di Francavilla Bisio – la scheda “Relazione tecnica, fisica e 
finanziaria degli interventi”; 
 

Dato atto che la scheda “Relazione tecnica, fisica e finanziaria degli interventi”, debitamente compilata, è 
stata approvata da questo Ente con deliberazione della Giunta n. 32 del 10.08.2024 e, debitamente 
sottoscritta, trasmessa agli uffici regionali competenti; 
 
Visto che con D.D. n. 99/A2104C del 10.04.2025, la Regione ha assegnato al COMUNE DI 
FRANCAVILLA BISIO l’importo di €. 89.000,00 per la “REALIZZAZIONE DI STRUTTURA 
RICETTIVA CON IMPIANTO FOTOVOLTAICO” – CUP J75B25000010001 dell’importo di € 99.000,00 
previo cofinanziamento di questo Ente per la differenza di € 10.000,00; 
 
Dato atto: 

 che occorre provvedere all’affidamento di incarico professionale ad un geologo per la redazione della 
relazione geologica e geotecnica propedeutica alla stesura del progetto esecutivo dei suddetti lavori di 
“REALIZZAZIONE DI STRUTTURA RICETTIVA CON IMPIANTO FOTOVOLTAICO”; 

 dell’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i servizi di 
cui in oggetto  

 della conseguente necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio in questione a un 
soggetto esterno; 
 

Dato altresì atto che il responsabile del progetto viene individuato, nel rispetto dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, nella persona dello scrivente Dott. Francesco Cacopardo, responsabile del servizio lavori pubblici 
per il Comune di Francavilla Bisio; 
 
Ritenuto di affidare i necessari servizi di geologo al professionista Dott. Luca SIVORI quale operatore 
economico singolo C.F. SVRLCU73C06D969M – P.IVA 01157650993 – iscritto all’Albo dei Geologi della 
Liguria al n. AP495 Sezione A, con sede in Via G. De Paoli n. 13r – 16143 GENOVA per il compenso 
professionale di € 1.182,22 oltre 4% Cassa Geologi (€ 47,29) e oltre IVA 22% (€ 270,49); 
 
Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria 
di cui all’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 nonché inferiore ai 140.000€ e che pertanto si tratta di un affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione della relazione geologica e 
geotecnica propedeutica alla stesura del progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 
STRUTTURA RICETTIVA CON IMPIANTO FOTOVOLTAICO” – CUP J75B25000010001; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. 
36/2023 mediante scambio di lettere commerciali; 

 la forma e le clausole essenziali del contratto si evincono dal testo del presente provvedimento di 
affidamento, che verrà sottoscritto dal professionista interessato per accettazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG B70F6EFA55; 
 
Visti: 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 14, 48 e 50; 
 la Legge n. 241/1990; 
 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 e le ulteriori norme intervenute in tema 

di pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di affidare l’espletamento del servizio di redazione della relazione geologica e geotecnica propedeutica alla 
stesura del progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI STRUTTURA RICETTIVA CON 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO” – CUP J75B25000010001 al professionista Dott. Luca SIVORI quale 
operatore economico singolo C.F. SVRLCU73C06D969M – P.IVA 01157650993 – iscritto all’Albo dei 
Geologi della Liguria al n. AP495 Sezione A, con sede in Via G. De Paoli n. 13r – 16143 GENOVA. 
 
Di dare atto che l’affidamento diretto viene conferito per l’importo netto di € 1.182,22 oltre 4% Cassa 
Geologi (€ 47,29) e oltre IVA 22% (€ 270,49), per un totale complessivo di €. 1.500,00. 
 
Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile n. 16 della Competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 1 al D.Lgs. 118/2011, corretto e 
integrato dal D.Lgs. 126/2014, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 1.500,00 sul bilancio 
pluriennale 2025/2026/2027, alla Missione 06, Programma 01, Macroaggregato 202, Titolo II, P.d.C. 
2.02.01.09, cap. 1240/1, gestione competenza anno 2025. 
 
Di dare atto che l’obbligazione che deriva dall’adozione della presente diverrà esigibile entro il 31.12.2025. 
Di dare atto che i lavori di “REALIZZAZIONE DI STRUTTURA RICETTIVA CON IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO” risultano finanziati a valere sui fondi di cui alla Programmazione regionale integrata per 
lo sviluppo e coesione territoriale - Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027 per l’importo complessivo di €. 
99.000,00 di cui €. 89.000,00 da finanziarsi con i fondi FSC 2021-2027 e €. 10.000,00 con fondi propri di 
questo Ente. 
 
Di dare atto che il contratto con l’operatore economico Dott. Luca SIVORI con sede in Via G. De Paoli n. 
13r – 16143 GENOVA verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, mediante scambio di 
corrispondenza commerciale tramite posta elettronica certificata. 
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 
 
Di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione è rilevante ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. nonché degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che il responsabile del progetto viene individuato, nel rispetto dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., nella persona dello scrivente Dott. Francesco Cacopardo, responsabile del servizio lavori pubblici per 
il Comune di Francavilla Bisio. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
        F.to: Dott. Francesco Cacopardo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Francavilla Bisio, lì 28/05/2025  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott. Francesco Cacopardo 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
Francavilla Bisio, 28/05/2025  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario 

 Dott.ssa F.to: Michela Bianchi 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267. 
 
Francavilla Bisio, 28/05/2025  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario 

 Dott.ssa F.to: Michela Bianchi 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.  del Registro Pubblicazioni 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.francavillabisio.al.it  per 15 giorni naturali e 
consecutivi dal 29/05/2025 al 13/06/2025. 
 
Francavilla Bisio, 29/05/2025  

 
Il Segretario comunale 

F.to: Dott. Francesco Cacopardo 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
 Dott. Francesco Cacopardo 

http://www.comune.francavillabisio.al.it/

